PRESS RELEASE

1

2025 年３月 13日

[配信枚数 2枚]

発信元 滋賀大学広報課

報道関係者 各位

 本学では、教育交流活動・地域貢献活動・ボランティア活動等において、学生が主体的に新た

な取り組みにチャレンジすることで、企画力や実践力の涵養を目的とする学生自主企画プロジェ

クトを実施しています。そのプロジェクトの一つである「琶（ は）ぐくみプロジェクト」で仕込ん

だ日本酒がこの 3月に新酒として完成しました。

つきましては、プロジェクトの学生が企画した試飲・販売会を下記のとおり開催しますので、

ぜひ取材にお越しください。

（ （「滋賀大学（琶ぐくみ」試飲・販売会】

日 時：2025 年３月 22日 土）、23日 日）両日とも 10 時～17時

会 場：近鉄百貨店草津店 1Ｆ食品フロア 草津市渋川 1丁目 1-50）

（概要］

大学オリジナルブランド日本酒「滋賀大学（琶ぐくみ」は、学生が米作りから日本酒の仕込み

まで、地域の方々 農業者、醸造家）の力を借りてつくった日本酒です。お米は、滋賀県が高温

に強い品種として育種し、環境配慮型の栽培を行った、こだわりの近江米「みずかがみ」を使っ

ています。

（「滋賀大学（琶ぐくみ」のブランド名は、「琵琶湖のほとりで地域とともにはぐくんだお米を日

本酒に」との思いを込め、学生が命名しました。

学生自主企画プロジェクト Instagram：https://www.instagram.com/hagukumi_shiga/

滋賀大学 SDGs プロジェクトHP：https://shiga-u.jimdosite.com/

日本酒の試飲・販売会を学生の企画で開催

～滋賀大学オリジナルブランド「滋賀大学 琶ぐくみ」～

https://www.instagram.com/hagukumi_shiga/
https://shiga-u.jimdosite.com/

PRESS RELEASE

2

（概取材に関するお願い

取材にお越しいただける方は、3月 21日 金）17 時までに広報課までご連絡いただけますと幸

いです。

●本件に関するお問い合わせ

 滋賀大学教育学部 森 太郎

 TEL：077-537-7735 E-mail：tmori@edu.shiga-u.ac.jp

●取材のお申し込み

 滋賀大学広報課

 TEL：0749-27-7524 E-mail：koho@biwako.shiga-u.ac.jp

mailto:tmori@edu.shiga-u.ac.jp
mailto:koho@biwako.shiga-u.ac.jp